
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Aggiornamento dell’Atto aziendale ex art. 3, comma 1-bis, del D.lgs.502/1992 e art. 5 della 

L.R.13/2003 dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” di cui alla determina DG 

n.721/2016, come modificata da determina DG n.73/2019. Adozione modifica assetto organizzativo 

aziendale.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Affari Istituzionali e Generali ,  della UOC  Controllo di Gestione e 

della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti  in riferimento alla spesa  contenute nel visto 

contabile;

DETERMINA

1. di prendere atto che, con DGRM n. 635 del 29 maggio 2020, la Regione Marche ha approvato la proposta 

di aggiornamento dell’Atto aziendale di cui alla determina DG n.83 del 19 febbraio 2020,  con la 

prescrizione che  l’Azienda si raccordi con la Regione per garantire il  rispetto del rapporto standard , 

stabilito dal Comitato LEA, fra le strutture semplici e le strutture complesse;

2. di adottare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio riportato in calce alla presente 

determina ,  la modifica dell’Atto azienda le di cui alla determina DG n.83  del  19  febbraio 20 20 , ridefinendo 

i l corrispondente assetto   organizzativo  q uale risultante  da i documenti allegati   alla presente determina 

(allegat i  n n .1 , 2 e 3 )  per farne parte integrante e sostanziale ,  dando atto che  - come illustrato nella 

Relazione al Bilancio di esercizio 2019 allegata alla Det e rmina DG n. 250 del 29.05.2020  ed anche in 

relazione agli Obiettivi sanitari  di cui all’Allegato D della DGRM 8 aprile 2019, n. 414  – l’Azienda nel corso 

del 2019 ha proseguito nella riduzione delle Strutture Complesse e delle Strutture Semplici; 

3. di dare atto che resta invariata la disciplina di organizzazione e di funzionamento contenuta nell’Atto 

aziendale di cui alla richiamata determina DG n.721/2016;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii;

5. di dare altresì atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e s.m.i., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale.

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)



2

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   (Dott. Antonio Draisci)             (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (UOC AFFARI ISTITUZIONALI E GENERLI)

- Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.  - “ Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

- Legge Regionale 17 luglio 1996, n.26 e ss.mm.ii. - “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;

- Legge Regionale 20 giugno 2003, n.13  e ss.mm.ii.  -  “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”;

- Legge Regionale 22 settembre 2009, n.21  -  “Istituzione dell’Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti 

Marche Nord”;

- Determina del Direttore Generale n. 721 del 3 ottobre 2016 –   A ggiornamento dell’Atto 

aziendale di cui all’art. 3, comma 1- bis, del D. Lgs.502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 

regionale 13/2003 e ss.mm.ii. dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord”. Adozione;

- Determina del Direttore Generale n. 7 3 del 6 febbraio  201 9 -    Aggiornamento dell’Atto 

aziendale di cui all’art. 3, comma 1- bis, del D.lgs.502/1992 e dell’art. 5 della L.R.13/2003 dell’A.O. 

“Ospedali Riuniti Marche Nord”. Adozione modifica dell’assetto organizzativo aziendale;

- Deter mina del Direttore Generale n. 83 del 19 febbraio  20 20 -  Aggiornamento dell’Atto 

aziendale ex art. 3, comma 1-bis, del D.lgs.502/1992 e art. 5 della L.R.13/2003 dell’Azienda 

ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” di cui alla determina DG n.721/2016, come modificata da 

determina DG n.73/2019. Proposta di modifica dell’assetto organizzativo aziendale;

- Deliberazione di Giunta Regione Marche n . 635 del 29  maggio 2020  -   Controllo atti. L.R. n. 

26/96, art. 28. Determina del Direttore Generale dell’Az.   Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord n. 

83 del 19.02.2020, concernente   “Aggiornamento dell’atto aziendale ex art. 3, comma 1- bis, del D.Lgs. 

502/1992 e art.5 della L.R. 13/2003 dell’Az. Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord”, di cui alla    

Determina del Direttore Generale n. 721/2016, come modificata da determina DG n.73/2019. 

Proposta di modifica dell’assetto organizzativo aziendale”. Approvazione con prescrizione.

Con determina DG n. 83 del 19  febbraio 20 20  è stat a adottata , per le motivazioni espresse nel documento 

istruttorio riportato in calce alla stes s a determina  e a cui si fa espresso rinvio ,  proposta di  aggiornamento 

dell’Atto aziendale di cui alla determina DG n.721 del 3 ottobre 2016 , come modificata dalla successiva 

determina DG n.73 del 6 febbraio 2019,  riguardante modifiche  all’assetto organizzativo  aziendale e 

comportanti una “rimodulazione organizzativa dipartimentale”.

Sempre in data 19   febbraio 2020 , si è provveduto alla trasmissione  con  N ota prot.n. 8451 , a mezzo  PEC, del 

suddetto atto alla Giunta Regionale Marche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.28, comma 8, della L.R. 

26/1996 e ss.mm.ii. ed in ottemperanza a quanto disposto dalla medesima Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 1418/2012.

Conseguentemente, la Giunta Regionale esaminato il suddetto atto, con DGRM n.635 del 29 maggio 2020,

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100804ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100804


4

ha approvato la proposta di aggiornamento dell’Atto aziendale di cui alla determina DG n.83 del 19 febbraio   

2020, con la prescrizione che “ l’Azienda si raccordi con la Regione per garantire il rispetto del rapporto 

standard, stabilito dal Comitato LEA, fra le strutture semplici e le strutture complesse”.

Al riguardo si rileva che - come illustrato nella Relazione al Bilancio di esercizio 2019 allegata alla Determina 

DG n. 250 del 29.05.2020 – l’Azienda anche nel corso del 2019 ha proseguito nella riduzione delle Strutture  

Complesse e delle Strutture Semplici . Più specificamente, in proposito la Relazione al Bilancio  “ richiama la 

prescrizione regionale di cui alla DGRM 1418/2014  l addove prevede che “nel caso di due Unità operative 

complesse analoghe per disciplina, deve essere effettuata la riduzione ad una nel momento in cui si renda 

vacante uno dei relativi incarichi”, nonché la DGRM 1219/2014 e le intervenute deliberazioni di Giunta 

Regionale n.146 del 20/02/2017, n.470 del 16/04/2018 e n. 415 del 04/04/2019 che, nel definire gli obiettivi 

sanitari degli Enti del SSR, rispettivamente, per gli anni 2017, 2018 e per l’anno 2019, hanno assegnato agli 

Enti medesimi lo specifico obiettivo della ulteriore riduzione delle strutture complesse e semplici ” (ciò anche in 

relazione agli Obiettivi sanitari – All. D – della DGRM 8 aprile 2019, n. 414).

Per quanto sopra si propone al Direttore Generale il seguente schema di dispositivo:

1. di prendere atto che, con DGRM n. 635 del 29 maggio 2020, la Regione Marche ha approvato la 

proposta di aggiornamento dell’Atto aziendale di cui alla determina DG n.83 del 19 febbraio 2020, con 

la prescrizione che l’Azienda si raccordi con la Regione per garantire il rispetto del rapporto standard, 

stabilito dal Comitato LEA, fra le strutture semplici e le strutture complesse;

2. di adottare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio riportato in calce alla presente 

determina, la modifica dell’Atto aziendale di cui alla determina DG n.83 del 19 febbraio 2020, 

ridefinendo il corrispondente assetto organizzativo quale risultante dai documenti allegati alla presente 

determina (allegati nn.1, 2 e 3) per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che - come 

illustrato nella Relazione al Bilancio di esercizio 2019 allegata alla Determina DG n. 250 del 

29.05.2020 ed anche in relazione agli Obiettivi sanitari  di cui all’Allegato D della DGRM 8 aprile 2019, 

n. 414 – l’Azienda nel corso del 2019 ha proseguito nella riduzione delle Strutture  Complesse e delle 

Strutture Semplici;

3. di dare atto che resta invariata la disciplina di organizzazione e di funzionamento contenuta nell’Atto 

aziendale di cui alla richiamata determina DG n.721/2016;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii;

5. di dare altresì atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e s.m.i., la presente determina 

è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale.

Il Dirigente

      (Dott.ssa Emanuela Raho)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Organizzazione dipartimentale sanitaria



5

Allegato 2 – Organizzazione dipartimentale amministrativa

Allegato 3 – Staff Direzione Generale

 


	NumeroDataRep: n. 258 del 08 giugno 2020
		EMANUELA RAHO


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




